
 
 
 
 

 
 

 

Codice ICE 026/2025 Id. 494/DAA 
 [doc.8] 

 
PNRR Missione 4 - Componente 1 - Investimento 3.4 

SOTTO-INVESTIMENTO T4 
Finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU 

Science Hubs for Advanced Research & Education with Africa 
(SHARE_AFRICA) 

CUP E46E24000010006 
CODICE PROGETTO: TNE23-00010 

PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE ATTI  
 

 IL DIRETTORE 
DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELL'ANTICHITÀ 

 
 
VISTO l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 (e successive modificazioni ed integrazioni); 
 
VISTO l’art. 18, comma 1, lett. b) e c) della Legge n. 240/2010; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 75/2017; 
 
VISTO  Il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo a soggetti esterni 

all’Ateneo in vigore presso l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”; 
 
VISTO  lo Statuto dell’Università ed in particolare l’articolo 11, comma 2; 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTO  l’art. 18, comma 1, lett. b) e c) della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
 
VISTO  il D.Lgs 75/2017; 
 
VISTO  il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo a soggetti esterni 

all’Ateneo in vigore presso l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, approvato con D.R. n. 
1645/2019 prot. n. 48943 del 29.05.2019; 

 
VISTA  la Decisione del Consiglio UE - 16051/23 dell’8 dicembre 2023, che modifica la Decisione di 

esecuzione del Consiglio UE del 13 luglio 2021, relativa all'approvazione della valutazione del Piano 
per la Ripresa e la Resilienza dell'Italia, successivamente rettificata dalla Decisione del Consiglio UE 
– 9399/24 del 14 maggio 2024, con la quale, relativamente all’investimento 3.4, è stata disposta, 
tra le altre, la modifica della descrizione della misura e l’introduzione della milestone M4C1-23 bis, 
che prevede la realizzazione di dieci iniziative educative transnazionali – TNE – al 30 giugno 2026; 

VISTO  il Decreto Direttoriale del 3 ottobre 2023, n. 167 “Avviso per la concessione di finanziamenti 
destinati a iniziative educative transnazionali - TNE”; 

 
VISTO  il Decreto Direttoriale di ammissione al finanziamento del MUR n. 252 del 08/08/2024: codice 

identificativo del progetto TNE2300010, Titolo: Science Hubs for Advanced Research & Education 
with Africa TNE23-00010 presentata dalla Fondazione universitaria Fondazione per la Formazione 
Universitaria in Paesi Africani (Fondazione IHEA), C.F 11459500960, per l’importo di € 1.834.200,42 
(unmilioneottocentotrentaquattromiladuecento/42) valere sulle risorse previste dal PNRR 
nell’ambito della Missione 4 “Istruzione e Ricerca” Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei 
servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università Dalla ricerca all’impresa”- Investimento 3.4 



 
 
 
 

 
 

 

“Didattica universitaria e competenze avanzate” T4 “Iniziative Transnazionali in materia di 
istruzione”, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU CUP E46E24000010006; 

 
VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione282/2024 del 24/9/2024; 
CONSIDERATO  il finanziamento previsto per il Dipartimento di Scienze dell’Antichità, partner di progetto, pari a 

196.606,08 euro; 
 
CONSIDERATO  che il Prof. C.G. Cereti è il referente scientifico presso il Dipartimento e rappresenta Sapienza nel 
 

Consiglio di Gestione della Fondazione IHEA; 
 
VISTA  la Delibera del Consiglio di Dipartimento del 27/03/25 con cui è stata approvata l’attivazione della 

presente procedura di valutazione comparativa; 
 
VISTA  la Legge 18 giugno 2009 n. 69 ed in particolare l’articolo n. 2, comma 2; 
VISTO  il D.Lgs n. 33 del 14.03.2013; 
 
VISTA la richiesta presentata in data 14/03/25 da GIANFILIPPO TERRIBILI; 
 
VISTA  la copertura economico-finanziaria sui fondi: PNRR – MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – 

INVESTIMENTO 3.4 SOTTO-INVESTIMENTO T4 Titolo progetto: Science Hubs for Advanced 
Research & Education with Africa (SHARE_AFRICA) E46E24000010006 - CODICE PROGETTO: 
TNE23-00010 (EUR 5.000,00 CUP E46E24000010006 - Responsabile Scientifico, CERETI C.) 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Dipartimento del 27/03/25 con cui è stata approvata l’attivazione della 

presente procedura di valutazione comparativa; 
 
VISTO il bando ICE 026/2025 prot.n. 2449 del 09/04/25 scaduto il 24/04/25; 
 
VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento, seduta del 28/04/25 in cui sono stati nominati i membri 

della Commissione di valutazione di cui al predetto bando; 
 
VISTA  la nomina della Commissione, deliberata dal Consiglio di Dipartimento nella seduta del 28/04/25, 

e disposta con provvedimento del Direttore del Dipartimento di Scienze dell'antichità del 07/05/25 
prot.n. 3116; 

 
VISTO il verbale dei criteri di valutazione titoli redatto in data 09/05/25, il verbale della valutazione titoli 

redatto in data 13/05/25 dalla Commissione giudicatrice e conservati presso gli archivi del 
Dipartimento di Scienze dell'antichità; 

 
VERIFICATA  la regolarità amministrativo-gestionale da parte del Responsabile Amministrativo Delegato del 

Dipartimento di Scienze dell'antichità. 
 
 

DECRETA 
 

ART. 1 
 
L’approvazione degli atti della procedura selettiva per il conferimento di n. 1 Incarico di collaborazione esterna per 

“External evaluator-PNRR – MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 3.4, SOTTO-INVESTIMENTO T4 Titolo 

progetto: Science Hubs for Advanced Research & Education with Africa (SHARE_AFRICA) CUP: E46E24000010006 - 

CODICE PROGETTO: TNE23-00010”, presso il Dipartimento di Scienze dell'antichità. 



 
 
 
 

 
 

 

 
ART. 2 

 
E’ approvata la seguente graduatoria finale di merito: 
 
 

Candidato Punteggio 
RIGHI ROBERTO 61,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. RIGHI 
ROBERTO con punti 61,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 1 Incarico di 
collaborazione esterna per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico TERRIBILI G. e svolgerà la sua attività 
presso il Dipartimento di Scienze dell'antichità. 
 
Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante pubblicazione sul sito web del 

Dipartimento di Scienze dell'antichità e sul portale della Trasparenza di Ateneo. 

 
 

Roma, 14/05/25 

 

F.to Il Direttore 
prof.ssa FRANCESCA ROMANA STASOLLA 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai  
sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 

Visto Il Responsabile amministrativo delegato 
dott.ssa DANIELA MERELLI 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai  
sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

  

 


